

GRUPPO MOVIMENTO 5 STELLE CAMERA

XVIII LEGISLATURA

Sede in Roma, via della Missione 10 – C.F.: 97744570587

Nota integrativa al rendiconto di esercizio chiuso al 31.12.2019

Criteri di formazione

Il rendiconto di esercizio del Gruppo parlamentare MoVimento 5 Stelle Camera chiuso al 31.12.2019 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla nota integrativa e dalla relazione sulla gestione.

Si è seguito lo schema di rendiconto espressamente disciplinato dalla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della Camera dei deputati n. 220/2012, non avendo recepito in automatico le novità introdotte con il D. Lgs. 139/2015, in quanto il Gruppo opera come associazione non riconosciuta, senza scopo di lucro e senza svolgere attività commerciale, in un contesto di giurisdizione interna dell'organo costituzionale Camera dei deputati cui compete la regolamentazione della normativa amministrativo-contabile in capo ai Gruppi parlamentari.

La nota integrativa risulta conforme per contenuto e struttura a quanto previsto all'art.2, comma 2, della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della Camera dei deputati n. 220/2012, derogando alle disposizioni di cui all'art. 2427 c.c., ove non applicabili ai rendiconti dei Gruppi parlamentari.

Nella presente nota integrativa sono fornite tutte le informazioni complementari specificamente richieste, ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera, corretta e completa della situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo parlamentare, nonché del suo risultato d'esercizio, così come previsto dall'art. 2423 c.c. e dalle disposizioni in materia di gestione amministrativa e contabile, nonché di personale dei Gruppi parlamentari della Camera dei deputati.

Il rendiconto di esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro secondo quanto disposto dal codice civile.

Il Gruppo parlamentare si è costituito il 27 marzo 2018 sotto forma giuridica di associazione senza scopo di lucro. Al 31 dicembre 2019 il numero di deputati iscritti al Gruppo risulta essere in n. 216 componenti. Lo Statuto del Gruppo è reperibile al link: <http://www.camera.it/leg18/1084>.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono stati determinati nell'osservanza degli artt. 2423 bis e 2426 c.c, nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività del Gruppo parlamentare alla Camera dei deputati nella XVIII legislatura.

Nel rispetto del principio della competenza temporale, i proventi ed i costi sono stati determinati ed attribuiti all'esercizio al quale tali operazioni si riferiscono, indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, comprensivo di eventuali oneri accessori e rettificato dai corrispondenti fondi di ammortamento.

I criteri di ammortamento dei cespiti prendono in considerazione la competenza dei beni strumentali in funzione della presumibile durata della XVIII legislatura, pari a 5 anni.

Attivo circolante

Le disponibilità liquide sono state indicate al valore nominale, corrispondente al loro effettivo importo alla chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza economica e temporale e rilevati analiticamente.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite ed oneri di esistenza certa o probabile dei quali, tuttavia, alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. Non si è tenuto conto dei rischi di natura remota.

Trattamento di fine rapporto

Il fondo TFR è stato accantonato conformemente alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni dei rapporti di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale.

Oneri e proventi

Gli oneri ed i proventi sono stati esposti in rendiconto secondo il principio della prudenza e della competenza.

Imposte (IRAP)

Le imposte sono state accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Si procede ad illustrare le voci dello stato patrimoniale e del conto economico.

Stato patrimoniale

ATTIVITA'

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Il Gruppo parlamentare non ha effettuato investimenti in immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

	Costo storico	Acquisti	Costo storico corrente	Fondo Amm. es.prec.	Ammort.es. corrente	Fondo Amm. es. corrente	Valore residuo
Descrizione	Saldo al 31.12.18		Saldo al 31.12.19			Saldo al 31.12.19	Saldo al 31.12.19
<i>Macchine ufficio elettroniche e attrezz.varie</i>	69.301	32.206	101.507	(7.936)	(19.997)	(27.933)	73.574
Totale	69.301	32.206	101.507	(7.936)	(19.997)	(27.933)	73.574

Le immobilizzazioni materiali riportano un saldo netto al 31.12.2019 di € 73.574 e sono dettagliate nel prospetto che evidenzia i movimenti delle stesse. Sono state acquistate apparecchiature tecniche che consentono la ripresa video, il montaggio e lo streaming video in live broadcasting, materiali e strumenti destinati all'attività dell'ufficio comunicazione del Gruppo ed il cui acquisto si è reso necessario in quanto la Camera non fornisce ai Gruppi parlamentari attrezzature con tali caratteristiche tecniche specifiche. Durante il corso dell'esercizio è stato ceduto un bene acquistato nel 2018, di conseguenza il conto delle macchine d'ufficio elettroniche e attrezzature varie ed il conto del relativo fondo ammortamento risultano al netto del valore del cespite ceduto, l'operazione ha generato il calcolo della quota di ammortamento rilevata per il periodo di possesso (pari ad € 65) che risulta confluita nelle quote di ammortamento di competenza dell'esercizio chiuso al 31 dicembre. Le quote di ammortamento sono state calcolate in funzione del periodo di utilizzo e della durata economico-tecnica dei beni, prendendo come riferimento, per il periodo di utilizzazione, il termine naturale di durata della legislatura ed applicando quote costanti del 20% per l'esercizio 2018 e del 25% per i beni acquistati nel 2019.

Immobilizzazioni finanziarie

Il Gruppo parlamentare non ha effettuato nessuna operazione rientrante tra le immobilizzazioni finanziarie.

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Non sono presenti rimanenze di merci.

Crediti

Descrizione	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
Crediti v/dipendenti	2.400	3.500	1.100	46
Depositi cauzionali entro 12 mesi	3.530	3.530	-	-
Crediti Erario c/rit. Imposta sostit.va TFR	-	35	35	100
Totale	5.930	7.065	1.135	

I crediti riportati in tabella sono tutti esigibili entro i dodici mesi. Essi sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo che corrisponde al valore nominale, dopo aver stimato l'effettiva solvibilità dei terzi debitori e si riferiscono a crediti verso i dipendenti per anticipi sulle retribuzioni e a crediti nei confronti di fornitori per versamenti di depositi cauzionali relativi a servizi sottoscritti, nonché al credito relativo all'imposta sostitutiva sul TFR regolarmente rilevata e già versata nel momento di predisposizione del presente rendiconto.

Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni

Il Gruppo parlamentare non ha investito in attività finanziarie diverse dagli acquisti riportati tra le immobilizzazioni materiali.

Disponibilità liquide

Descrizione	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
Banca c/c	3.870.946	6.875.278	3.004.332	78
Cassa contanti	8	609	601	7.512
Totale	3.870.954	6.875.887	3.004.933	

Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale. Tale voce ricomprende il saldo attivo, dopo la riconciliazione, del conto corrente bancario al 31 dicembre 2019 acceso presso la banca Intesa Sanpaolo e la giacenza di cassa al 31 dicembre 2019.

Ratei e risconti attivi

Descrizione	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
Ratei e risconti attivi	3.496	14.381	10.885	311
Totale	3.496	14.381	10.885	

Il saldo rappresentato dai risconti attivi è relativo a quote di costi di competenza dell'esercizio successivo, ma manifestatisi numerariamente nel corso dell'esercizio 2019 e sono riferiti principalmente al costo dei premi assicurativi e al noleggio di un van per spostamenti di servizio e relative spese accessorie, nonché a servizi informatici e telematici.

PASSIVITA'

Patrimonio netto

Descrizione	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
Avanzo (disavanzo) portato a nuovo	-	3.095.576	3.095.576	100
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	3.095.576	2.734.204	(361.372)	(12)
Totale	3.095.576	5.829.780	2.734.204	

Il patrimonio netto del Gruppo parlamentare al 31.12.2019 è composto dall'avanzo dell'esercizio 2018 riportato a nuovo e dall'avanzo dell'esercizio corrente.

Fondi per rischi e oneri

Descrizione	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
Fondo acc.to penali all.B	100.000	20.000	(80.000)	(80)
Fondo rischi diversi	46.441	123.425	76.984	166
Totale	146.441	143.425	(3.016)	

I fondi per rischi ed oneri rilevano l'accantonamento effettuato ai sensi dell'art. 5, comma 3 della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 227/2012 e successive modificazioni ed integrazioni, relativo alla mancata assunzione di personale di allegato B accantonato in funzione della presumibile sanzione che verrà irrogata dal Collegio dei Questori all'esito del controllo di conformità del presente rendiconto. Inoltre nel fondo rischi diversi si è provveduto ad accantonare la quota relativa al ticket di licenziamento dovuto all'INPS in caso di interruzione dei rapporti di lavoro subordinato per il termine anche anticipato della XVIII legislatura.

Trattamento di fine rapporto

Descrizione	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	105.986	284.385	178.399	168
Totale	105.986	284.385	178.399	

Il fondo TFR è stato calcolato secondo la normativa vigente, in conformità all'art. 2120 c.c. ed ai contratti di lavoro vigenti e rappresenta l'effettivo debito maturato nei confronti dei dipendenti alla data di chiusura del rendiconto, al netto delle quote erogate nel corso del 2019 per cessazioni di lavoro subordinato.

Debiti

Descrizione	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
Debiti verso fornitori	89.992	74.737	(15.255)	(17)
Debiti tributari	184.928	226.569	41.641	23
Debiti verso enti previdenziali e assicurativi	132.601	154.566	21.965	17
Altri debiti	186.221	257.446	71.225	38
Totale	593.742	713.318	119.576	

I debiti sono valutati al valore nominale e saranno estinti completamente entro l'esercizio 2020; di seguito si riporta la composizione degli stessi.

La voce **debiti verso fornitori** per un totale di € 74.737 è costituita da debiti correnti ed include € 52.674 per fatture da ricevere ed € 22.063 per debiti verso fornitori Italia.

La voce **debiti tributari** per un totale di € 226.569 comprende: i debiti tributari IRPEF e similari su redditi di lavoro dipendente ed assimilati per € 153.226, le ritenute d'acconto su redditi di lavoro autonomo per € 6.499. Tali debiti risultano interamente pagati alla data di formazione del presente rendiconto. Infine ricomprende il debito IRAP determinato, in base alla normativa vigente, sulle retribuzioni lorde del personale dipendente e dei collaboratori relative all'esercizio 2019, per un debito residuo di € 66.844 che sarà pagato alla scadenza prevista.

La voce **debiti verso enti previdenziali e assicurativi** per un totale di € 154.566 ricomprende tutti i debiti verso gli istituti previdenziali ed assistenziali relativi al personale dipendente, nonché ai collaboratori del Gruppo parlamentare, quali INPS, INPGI e INAIL.

La voce **altri debiti** per complessivi € 257.446 si riferisce ai debiti verso dipendenti per ferie e ROL maturati nell'esercizio 2019 e non goduti per € 130.555, nonché il debito verso i dipendenti relativo al rateo di 14^a mensilità maturato al 31.12.2019 per un importo complessivo di € 126.891.

La ripartizione dei debiti verso fornitori e verso altri al 31.12.2019, secondo area geografica, è riportata nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
Debiti verso fornitori Italia	89.992	74.737	(15.255)	(17)
Debiti verso altri	503.750	638.581	134.831	27
Totale	593.742	713.318	119.576	

Ratei e risconti passivi

Non sono presenti ratei e risconti passivi.

Conti d'ordine

Non sono presenti beni né valori iscritti tra i conti d'ordine.

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale

Alla data del 31.12.2019 non vi sono impegni che non risultano esposti nello stato patrimoniale.

Conto economico

A) Proventi della gestione caratteristica

Descrizione	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
Contributo dalla Camera dei deputati	7.245.724	9.112.081	1.866.357	26
Totale	7.245.724	9.112.081	1.866.357	

I proventi della gestione caratteristica relativi all'esercizio 2019, per un ammontare complessivo di € 9.112.081, sono costituiti dal contributo unico ed onnicomprensivo erogato dalla Camera dei deputati. Il contributo è stato erogato al netto delle penali per mancata assunzione di personale di allegato A, per un importo complessivo di € 1.595.221, che la Camera ha trattenuto direttamente sui ratei mensili liquidati; le penali risultano applicate ai sensi dell'art. 4, comma 3, della deliberazione dell'U.d.P. n. 220/2012 e successive modificazioni ed integrazioni per un numero di unità, in media, pari a 29.

Non vi sono contributi da persone fisiche né da altri Enti, Associazioni e Società.

B) Oneri della gestione caratteristica

Descrizione	Dettaglio	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
1) per acquisti di beni					
	acquisto beni, cancelleria e materiale di consumo	25.216	15.876	(9340)	(37)
2) per servizi					
	di studio, editoria, per la comunicazione e altri servizi	130.411	315.035	184.624	142
3) per godimento beni di terzi					
	canoni noleggio impianti macchine autovetture, licenze software	15.590	21.387	5.797	37
4) per il personale dipendente					
a) stipendi					
	retribuzioni dipendenti ordinari	2.038.116	3.064.926	1.026.810	50
b) indennità					
c) rimborsi					
	rimborsi spese personale a pie' di lista	13.117	20.575	7.458	57
d) oneri sociali					
	contributi INPS	430.197	730.176	299.979	70
	contributi INPGI	56.798	54.780	(2.018)	(3)
	contributi INPDAP	5.187	-	(5.187)	(100)
	contributi CASAGIT	341	-	(341)	(100)
	premi INAIL	7.082	13.655	6.573	93
e) f) trattamento di fine rapporto					
	quote TFR dipend.ordinari (in azienda)	121.097	199.438	78.341	65
5) altri costi					
	altri costi per il personale dipendente	55.746	85.833	30.087	54
Totale	costi per il personale dipendente	2.733.577	4.169.383		
5) per collaborazioni e consulenze professionali					
	consulenze amm.ve e del lavoro	48.150	69.867	21.717	45

	consulenze tecniche	74.957	51.000	(23.957)	(32)
	consulenze legali	7.296	-	(7.296)	(100)
	consulenze legislative	27.688	61.759	34.071	123
	consulenze per la com.ne	525.787	785.127	259.340	49
	consulenza Privacy e sic.za lavoro	4.082	6.624	2.542	62
	collaborazioni	253.889	500.413	246.524	97
	contributi prev.li collab.	46.880	94.849	47.969	102
	premi INAIL collaborazioni	105	206	101	96
	Totale	collaborazioni e consulenze prof.li	988.834	1.569.845	
6)	per erogazioni economiche ai deputati in carica				
	Totale	per erogazioni economiche ai deputati in carica			
7)	ammortamenti delle immobilizzazioni materiali				
	macchine d'ufficio elettroniche attrezzature varie	8.023	20.062	12.039	150
	Totale	ammortamenti imm.ni materiali	8.023	20.062	
8)	accantonamenti per rischi				
	penali mancata ass.ne all. B	100.000	20.000	(80.000)	(80)
	acc.to ticket NASPI	46.441	76.984	30.543	66
	Totale	accantonamenti per rischi	146.441	94.984	
9)	altri accantonamenti				
	Totale	altri accantonamenti			
10)	oneri diversi di gestione				
	oneri diversi di gestione	674	1.271	597	88
	Totale	oneri diversi di gestione	674	1.271	

Per acquisti di beni

La voce per acquisti di beni si riferisce a spese per materiali e beni tecnici che non costituiscono immobilizzazioni necessari all'attività dell'ufficio comunicazione, ad acquisti di cancelleria e di materiale vario di consumo infine all'acquisto di libri e riviste.

Per servizi

Nella voce per servizi vengono distinte le spese in:

- *studio* riguardanti indagini demoscopiche commissionate al fine di verificare l'impatto delle iniziative e delle attività legislative promosse dai deputati del Gruppo nonché a testare l'opinione pubblica su argomenti e materie di maggiore interesse collettivo e di conseguenza utili alla programmazione e revisione dei lavori da svolgere nelle Commissioni parlamentari ed in Aula, servizi di ricerca e gestione dati.
- *comunicazione*, inerenti l'acquisto di servizi telematici utili al monitoraggio di notizie di approfondimento politico-economico su quotidiani, agenzie di stampa e televisione; spese relative ad iniziative di promozione ed organizzazione di eventi volti alla comunicazione ed alla divulgazione all'esterno dell'attività parlamentare svolta dai deputati nel corso dell'esercizio, tra cui la divulgazione attraverso vari incontri e convegni del provvedimento sul Reddito di Cittadinanza; l'organizzazione di convegni ed incontri pubblici volti alla presentazione di iniziative legislative tra cui il taglio dei parlamentari ed il Restitution day; l'allestimento di gazebo ed agorà alla manifestazione "Italia 5 Stelle", tenutasi ad ottobre a Napoli, dedicati ai deputati del Gruppo alla Camera; rientrano inoltre tra le spese per la comunicazione i costi per le schede dati in uso tecnico all'ufficio comunicazione del Gruppo, nonché i costi di trasporto sostenuti per il personale inviato in missione per la divulgazione dell'attività parlamentare nelle iniziative organizzate dai deputati del Gruppo.
- *altri servizi* ricomprendono le spese attinenti la gestione ordinaria del Gruppo parlamentare, come le spese postali e per l'acquisto di valori bollati, i premi assicurativi, alcuni servizi informatici e telematici, le spese per piccole manutenzioni di attrezzature, infine costi per l'aggiornamento professionale di dipendenti del Gruppo.

Per godimento beni di terzi

La voce si riferisce al noleggio di attrezzature quali colonnine dispenser dell'acqua, a licenze d'uso software, al noleggio di un van per gli spostamenti di servizio.

Per il personale dipendente

Il Gruppo MoVimento 5 Stelle durante il corso dell'esercizio 2019 ha avuto in organico 65 dipendenti, di cui 4 part time. Tuttavia al 31 dicembre il personale in organico risultava composto di n. 60 dipendenti di cui 4 part time e 2 in aspettativa non retribuita.

Si evidenzia che il Gruppo opera nel rispetto della legge 68/99 avendo provveduto ad assumere personale iscritto alle categorie protette secondo i requisiti di norma.

I costi per il personale dipendente si riferiscono alle retribuzioni lorde, ai rimborsi di spese documentate per missioni di dipendenti fuori sede, agli oneri sociali, all'accantonamento annuale per il TFR ed alle quote liquidate per cessazione dei rapporti di lavoro nel corso dell'esercizio.

Gli altri costi del personale si riferiscono alle spese sostenute per l'erogazione dei buoni pasto.

Gli oneri sostenuti complessivamente per il personale dipendente incidono per il 67,14% sul totale degli oneri della gestione caratteristica, assorbendo il 45,76% del contributo unico ed onnicomprensivo stanziato dalla Camera dei deputati.

Per collaborazioni e consulenze professionali

La voce si riferisce alle spese inerenti la consulenza del lavoro, il compenso per l'organo di controllo interno, le consulenze tecniche per attività di coaching formativo, consulenze legislative e per la comunicazione di supporto, rispettivamente, alle attività degli uffici legislativo e comunicazione del Gruppo; ricomprende, inoltre, le consulenze necessarie ai fini degli adempimenti in materia di salute e sicurezza sul lavoro in materia di privacy.

Infine espone i costi inerenti le collaborazioni coordinate e continuative di supporto agli uffici legislativo e comunicazione del Gruppo consistenti in 13 unità al 31.12.2019.

Ammortamenti

L'importo comprende gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali determinato in funzione della presumibile durata della XVIII legislatura.

Accantonamenti per rischi

La voce comprende l'accantonamento per la mancata assunzione di n. 1 unità di allegato B per l'importo di € 20.000. Tale accantonamento si basa sulla presumibile applicazione del suindicato numero di penali di cui si saprà con certezza dopo l'esito del controllo di conformità del rendiconto effettuato a cura del Collegio dei Questori.

Comprende, altresì, l'accantonamento effettuato in via prudenziale per i rischi derivanti dall'applicazione del ticket NASPI dovuto all'INPS in caso di procedura di licenziamento collettivo. La stima tiene conto del numero di contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato in funzione della durata della XVIII legislatura.

Oneri diversi di gestione

La voce comprende le sanzioni amministrative e minusvalenze ordinarie realizzate.

C) Proventi e oneri finanziari

Proventi e oneri finanziari		Dettaglio	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz.%
1) proventi finanziari	interessi attivi su c/c bancari	1) proventi finanziari	133	408	276	207
2) interessi e altri oneri finanz.	commissioni e spese bancarie	2) interessi e altri oneri finanz.	13	48	35	269

Totale	120	360
---------------	------------	------------

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Rettifiche di valore att.tà finanz.	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
Totale	Rettifiche valore att.tà finanz.	-	-	

E) Proventi e oneri straordinari

Proventi e oneri straordinari	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
1) proventi	-	-	-	-
2) oneri	-	-	-	-
Totale	Partite straordinarie	-	-	

F) Imposte dell'esercizio

Imposte dell'esercizio	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
IRAP dell'anno	101.502	168.394	66.892	66
Totale	101.502	168.394		

I proventi ed oneri finanziari si riferiscono a interessi attivi maturati sul conto corrente bancario al netto delle commissioni e spese bancarie addebitate.

La voce imposte dell'esercizio si riferisce all'imposta IRAP calcolata sulle retribuzioni del personale dipendente e sulle collaborazioni di competenza dell'anno 2019. L'imponibile IRAP è stato determinato come da dettaglio seguente:

Imposte dell'esercizio	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Imposta
Personale dipendente	1.851.970	2.993.246	144.274
Collaboratori Co.Co.Co.	253.886	500.405	24.120
Onere fiscale		4.82%	168.394

Informazioni ex art. 1, comma 125, L. 04.08.2017 n. 124**Misure di trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche**

Nel corso dell'esercizio 2019 il Gruppo MoVimento 5 Stelle Camera ha percepito dalla Pubblica Amministrazione i seguenti importi complessivamente superiori ad € 10.000:

<i>Tipo di vantaggio economico</i>	<i>Importo in euro</i>	<i>Pubblica Amministrazione erogante</i>
Contributo unico e onnicomprensivo	9.112.081	Camera dei deputati
Totale	9.112.081	

Considerazioni finali

PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DI CUI ALL'ART. 2425 N. 15 DIVERSI DAI DIVIDENDI

Il Gruppo parlamentare non ha iscritto a rendiconto proventi di tale natura.

IMPEGNI E GARANZIE

Il Gruppo parlamentare nel corso dell'esercizio non ha assunto alcun impegno né fidejussioni. Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano in essere garanzie prestate o ricevute né impegni.

COMPENSI SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI E ALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO

L'organo di controllo interno è composto da un unico revisore legale. Il compenso percepito dall'organo di controllo ammonta ad € 15.000 annui, oltre IVA ed oneri accessori di legge.

I componenti del Comitato Direttivo, il Presidente ed il Tesoriere non percepiscono compensi dal Gruppo, né rimborsi spese di alcun tipo per l'incarico ricoperto.

ALTRI STRUMENTI FINANZIARI

La natura giuridica del Gruppo non consente l'emissione di alcuno strumento finanziario per la raccolta di denaro.

FINANZIAMENTI SOCI

Il Gruppo per sua natura giuridica non ha soci, pertanto non esistono finanziamenti ricevuti. Inoltre i deputati iscritti al Gruppo non hanno effettuato finanziamenti in favore del Gruppo stesso.

PATRIMONI DESTINATI EX ART. 2447-BIS

Il Gruppo non ha costituito alcun patrimonio destinato in via esclusiva a specifici affari.

FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Il Gruppo non ha finanziamenti destinati a specifici affari e di conseguenza non si hanno né proventi, né vincoli su beni.

OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

Il Gruppo non ha sottoscritto nel corso dell'esercizio contratti di locazione finanziaria che comportino il trasferimento al locatario della parte prevalente dei rischi e dei benefici inerenti ai beni che ne costituiscono oggetto.

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

NATURA E OBIETTIVO ECONOMICO DEGLI ACCORDI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Il Gruppo non ha accordi non risultanti dallo stato patrimoniale che possano avere effetti sulla situazione patrimoniale-finanziaria e sul risultato economico dell'esercizio.

DEBITI-RIPARTIZIONE PER AREA GEOGRAFICA

I debiti del Gruppo sono esclusivamente nei confronti di soggetti economici di nazionalità italiana.

DESTINAZIONE RISULTATO D'ESERCIZIO

L'avanzo dell'esercizio 2019, pari ad € 2.734.204, viene interamente riportato a nuovo e accantonato nell'apposita voce contabile.

Il presente rendiconto d'esercizio, composto da stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa e relazione sulla gestione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo parlamentare MoVimento 5 Stelle Camera, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Il Tesoriere
Dep. Francesco Silvestri

La Direttrice Amministrativa
Dott.ssa Cristina Gubinelli